1

证券代码：000652        证券简称：泰达股份        公告编号：2019-119

天津泰达股份有限公司

关于出售所持泰达股权基金 20%股权的关联交易公告

天津泰达股份有限公司（以下简称“公司”）第九届董事会第三十三次（临时）会

议审议通过了《关于出售所持泰达股权基金 20%股权的关联交易议案》，现公告如下：

一、关联交易概述

（一）关联交易主要内容

为减少管理层级，盘活存量资产，进一步专注发展有效主业，公司以 5,577.49 万元

的价格将所持参股子公司天津泰达股权投资基金管理有限公司（以下简称“泰达股权基

金”）20%的股权出售给泰达股权基金另一股东方天津泰达资产运营管理有限公司（以

下简称“泰达资管”）。本次交易价格的确定以天津中联资产评估有限责任公司（以下

简称“中联资产评估”）出具的《天津泰达资产运营管理有限公司拟协议受让天津泰达

股份有限公司所持天津泰达股权投资基金管理有限公司 20%股权项目所涉及天津泰达股

权投资基金管理有限公司股东全部权益价值资产评估报告书》（中联评报字[2019]A-0053

号）为基础。泰达股权基金股东全部权益在评估基准日 2019 年 6 月 30 日的评估结论为：

在持续经营前提下，评估后的资产总计为人民币 33,928.40 万元、负债总计为人民币

6,040.93 万元、净资产为人民币 27,887.47 万元。

（二）交易对方泰达资管是公司控股股东天津泰达投资控股有限公司（以下简称“泰

达控股”）的全资子公司，本次交易构成关联交易。

（三）公司第九届董事会第三十三次（临时）会议以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权

通过了该议案，关联董事张东阳先生、崔雪松先生、张旺先生和李润茹女士回避表决。

独立董事对该议案进行了事前认可，同意提交董事会审议，并发表了独立意见。

（四）本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

不构成重组上市，不需经过有关部门批准。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

二、关联方基本情况

（一）基本情况

1. 名称：天津泰达运营管理有限公司

2. 类型：有限责任公司（法人独资）

3. 法定代表人：崔雪松

4. 注册资本：100,000 万元

5. 成立日期：2016 年 8 月 11 日

6. 营业期限：2016 年 8 月 11 日至 2046 年 8 月 10 日

7. 住所：天津经济技术开发区第二大街 9 号 201

8. 经营范围：以自有资金对工业、农业、基础设施开发建设、金融、保险、证券业、

房地产业、交通运输业、建筑业、仓储业、租赁服务业的投资；资产管理服务；商务信

息咨询服务；自有房屋租赁；房地产销售；物业管理。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

（二）历史沿革和主要财务数据

1. 历史沿革

泰达资管成立于 2016 年 8 月 11 日，注册资本 10 亿元人民币，是泰达控股系统内部

的国有资本运营平台。

2. 主要财务数据

单位：万元

项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年 12月 31日 2018 年 12 月 31 日 2019 年 7 月 31 日

资产总额 100,029,052.14 793,884.07 731,363.20 748,338.81

负债总额 80,000.00 248,844.91 198,707.08 175,499.94

净资产 99,949,052.14 545,039.16 532,656.13 572,838.87

 2016 年度 2017 年度 2018 年度 2019 年 1 月~7 月

营业收入 0.00 117,285.10 105,970.67 33,128.30

利润总额 -50,947.86 20,684.07 18,677.94 1,072.48

净利润 -50,947.86 12,354.90 12,744.31 134.43

注：2019 年数据未经审计，其他数据经审计。

（三）关联关系

3

泰达资管是公司控股股东泰达控股的全资子公司，本事项构成关联交易。

三、交易标的基本情况

（一）基本信息

1. 名称：天津泰达股权投资基金管理有限公司

2. 类型：有限责任公司

3. 住所：天津开发区新城西路 52 号

4. 法定代表人：周志远

5. 注册资本：20,000 万元

6. 成立日期：2002 年 4 月 5 日

7. 营业期限：2002 年 4 月 5 日至 2032 年 4 月 4 日

8. 经营范围：受托管理股权投资企业，从事投资管理及相关咨询服务。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

9. 主要股东

主要股东名称 持股比例

天津泰达资产运营管理有限公司 80%

天津泰达股份有限公司 20%

合计 100%

（二）主要财务数据

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 7 月 31 日

资产总额 60,922.14 47,703.77

负债总额 21,684.05 7,112.26

应收款项总额 19,778.47 21,201.39

天津泰达投资

控股有限公司

天津泰达资产运

营管理有限公司

天津泰达股份

有限公司

32.98% 100%

4

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 7 月 31 日

净资产 39,238.09 40,591.50

 2018 年度 2019 年 1 月~7 月

营业收入 457.81 0.00

利润总额 -3,925.62 1,057.74

净利润 -4,305.69 462.19

经营活动产生的现金流净额 4,523.55 -572.22

注：2018 年数据经审计，其他数据未经审计。

（三）本次转让标的为公司所持泰达股权基金 20%股权，标的资产不存在抵押、质

押或其他第三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、

冻结等司法措施。

（四）泰达股权基金不是失信被执行人。

（五）本次交易不涉及债权债务转移，不会导致公司合并报表范围发生变更。

（六）泰达股权基金未涉及诉讼与仲裁等或有事项。

四、关联交易的定价政策及定价依据

中联资产评估（具备证券期货相关业务评估资格）接受公司与泰达资管委托对标的

资产评估后出具了《天津泰达资产运营管理有限公司拟协议受让天津泰达股份有限公司

所持天津泰达股权投资基金管理有限公司 20%股权项目所涉及天津泰达股权投资基金管

理有限公司股东全部权益价值资产评估报告书》（中联评报字[2019]A-0053 号，以下简

称《资产评估报告书》）。企业价值评估可以采用收益法、市场法、资产基础法。由于

我国目前市场化、信息化程度尚不高，市场公开资料较缺乏，在选取参照物（案例）方

面具有极大难度，故本次评估不采纳市场法。由于泰达股权基金目前无股权基金投资项

目，其未来收益无法客观预测，故本次评估不宜采用收益法。结合本次为天津泰达资产

运营管理有限公司拟协议受让天津泰达股份有限公司所持天津泰达股权投资基金管理有

限公司 20%股权之经济行为提供价值参考的评估目的，资产基础法从企业购建角度反映

了企业的价值，为该经济行为实现后企业的经营管理及考核提供了依据，因此本次适宜

采用资产基础法进行评估。

经过资产的账面清查、产权验证、实地勘察、评定估算、分析确定，据以得出委托

人委托评估的资产和负债在评估基准日所表现的公允价值，委估资产和负债的账面价值

5

和采用资产基础法得出的评估值分别如下：

资产账面价值 19,524.97 万元，评估值 33,928.40 万元，评估增值 14,403.43 万元，增

值率 73.77%。负债账面价值 6,040.93 万元，评估值 6,040.93 万元，无评估增减值。净资

产账面价值 13,484.04 万元，评估值 27,887.47 万元，评估增值 14,403.43 万元，增值率

106.82 %。

账面价值、评估价值、增减值及增值率的详细情况见资产评估结果汇总表：

资产评估结果汇总表

金额单位：人民币万元

项        目
 账  面  价  值     评  估  价  值    增  减  值    增  值  率  %

 A   C   D=C-B   E=（C-B） /B×100%

流动资产 1   9,998.37   10,028.37   30.00   0.30

非流动资产 2   9,526.60   23,900.03   14,373.43   150.88

其中：可供出售金融资产 3   2,355.04   2,355.04   -     -

      长期股权投资 4   6,994.32   20,585.03   13,590.71   194.31

      固定资产 5   177.24   959.96   782.72   441.62

资  产  总  计 6   19,524.97   33,928.40   14,403.43   73.77

流动负债 7   6,040.93   6,040.93   -     -

非流动负债 8   -     -     -

负  债  总  计 9   6,040.93   6,040.93   -     -

净资产(所有者权益) 10   13,484.04   27,887.47   14,403.43   106.82

五、关联交易协议的主要内容

公司与泰达资管和泰达控股拟签署《天津泰达股份有限公司、天津泰达资产运营管

理有限公司与天津泰达投资控股有限公司关于天津泰达股权投资基金管理有限公司 20%

股权股权转让协议》，主要内容如下：

（一）公司将所持泰达股权基金全部 20%股权以 55,774,940 元的价格转让给泰达资

管。

（二）根据天津中联资产评估有限责任公司出具的中联评报字（2019）A-0053 号《资

产评估报告书》，截至 2019 年 6 月 30 日，标的企业股东全部权益评估值为 27,887.47 万

元。

（三）本次股权转让价款由三方债务转移冲抵的方式完成支付，具体方式为：泰达

6

控股将其对公司债权中的 5,577.494 万元转让给泰达资管，泰达控股欠泰达资管的款项减

少 5,577.494 万元。本次交易完成后，泰达资管无需再向公司支付股权转让价款 5,577.494

万元。

（四）在本协议生效之后、工商变更登记完成之前，除为完成本次股权转让之必须

外，未经公司书面同意，泰达资管不得同意对标的企业章程的修改、不得同意更换标的

企业的现任董事、董事长、总经理及其他高级管理人员

（五）除公司、泰达资管另有书面约定之外，标的企业自评估基准日起至股权变更

完成日止，期间所产生的 20%股权所对应的盈利或亏损，由公司承担。自工商变更办理

完成日之前分配的 20%股权所对应的股利由归公司所有；自工商变更完成日之后分配的

20%股权所对应的股利归泰达资管所有。

（六）股权转让完成后，标的企业继续履行与全部员工签订的劳动合同，本次股权

转让不涉及职工分流安置问题。

（七）与本次股权转让有关的费用由泰达资管承担；产生的税费由双方按照法律规

定各自承担；工商变更登记中需要的费用由泰达股权基金承担。

协议内容以最终签署的协议为准。

六、关联交易的目的和影响

（一）本次出售所持泰达股权基金的股权，是公司资产整合、集中有限资源、做强

做实主业的举措之一。

（二）本次交易若能完成，公司将不再持有泰达股权基金的股权，财务报表合并范

围没有变化。

（三）预计本次交易产生投资收益约为 500 万元（以 2019 年度财务审计报告为准），

交易若能完成将有利于公司盘活资产。

七、与该关联人累计发生的各类关联交易情况

2019 年年初至本披露日，公司与泰达资管未发生过关联交易。

八、独立董事事前认可和独立意见

独立董事对本次交易进行了事前认可，同意提交董事会审议，并发表了独立意见，

认为本次交易审议程序依法合规，定价公允，不存在损害公司股东特别是中小股东利益

的情形。详见另行披露的《天津泰达股份有限公司第九届董事会第三十三次（临时）会

议独立董事意见》。

7

九、中介机构意见结论

北京中伦文德（天津）律师事务所受公司委托，就公司拟采取非公开协议转让方式

转让其所持有的泰达股权基金 20%股权于泰达资事宜出具了《关于天津泰达股份有限公

司转让其持有天津泰达股权投资基金管理有限公司 20%股权之法律意见书》。结论意见：

“本次股权转让的各方均具有合法主体资格。在泰达控股对非公开协议转让方式审议同

意及本次股权转让各方履行完毕内部决议决策，完成审计、评估等相关法定程序后，本

次股权转让行为将符合国家及天津市现行法律、法规及规范性文件的规定。”

十、备查文件

（一）《天津泰达股份有限公司第九届董事会第三十三次（临时）会议决议》

（二）《天津泰达股份有限公司第九届董事会第三十三次（临时）会议独立董事事

前认可意见》

（三）《天津泰达股份有限公司、天津泰达资产运营管理有限公司与天津泰达投资

控股有限公司关于天津泰达股权投资基金管理有限公司 20%股权股权转让协议》（拟签

署）

（四）《天津泰达股权投资资金管理有限公司审计报告》（瑞华津审字[2019]12050099

号）

（五）《天津泰达资产运营管理有限公司拟协议受让天津泰达股份有限公司所持天

津泰达股权投资基金管理有限公司 20%股权项目所涉及天津泰达股权投资基金管理有限

公司股东全部权益价值资产评估报告书》（中联评报字[2019]A-0053 号）

（六）北京中伦文德（天津）律师事务《关于天津泰达股份有限公司转让其持有天

津泰达股权投资基金管理有限公司 20%股权之法律意见书》

特此公告。

天津泰达股份有限公司

董  事  会

2019 年 9 月 10 日